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Întrucât, pe parcursul aplicării 
Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a parcărilor publice de 
reşedinţă aflate pe raza munici-
piului Târgu-Jiu, s-au observat 
unele inadvertenţe, pentru o mai 
bună funcţionalitate, s-a realizat 
modificarea acestuia după cum 
urmează:

Art.6 Atribuirea locurilor de par-
care se va face în următoarea 
ordine de prioritate:

6.1 - persoanelor cu handicap 
grav sau accentuat cu domiciliul în 
imobilul arondat parcării, însoţitorii 
acestora sau persoanele care au în 
îngrijire persoane cu handicap grav 
sau accentuat (minori sau adulţi), 
după caz.

În cazul persoanelor enumerate 
mai sus atribuirea se face în mod 
gratuit conform legislaţiei în 
vigoare. Administratorul parcării va 
menţiona gratuitatea pe abona-
ment.

6.2 - persoanelor care au domi-
ciliul în zona sistematizată şi au 
autoturism în proprietate, în ordi-
nea vechimii dobândirii proprietăţii 
apartamentului şi nu înregistrează 
datorii la bugetul local al munici-
piului Târgu-Jiu.  

6.3 - persoanelor care au deţi-
nut garaje în zona sistematizată, 
înregistrate la Primăria Municipiului 
Târgu-Jiu, au achitat taxa de utili-
zare teren şi nu înregistrează dato-
rii la bugetul local al municipiului 
Târgu-Jiu.  

6.4 - persoanelor fizice care au 
domiciliul în zonă și dețin autotu-
risme în folosință (contract de como-
dat sau înmatriculate în altă țară) şi 
nu înregistrează datorii la bugetul 
local al municipiului Târgu-Jiu.

6.5 - persoanelor fizice care nu au 
domiciliul/reședința, dar dețin în pro-

prietate un imobil în zona sistemati-
zată, în limita locurilor disponibile şi 
nu înregistrează datorii la bugetul 
local al municipiului Târgu-Jiu.

6.6 - persoanelor juridice care 
dețin în proprietate/folosință apar-
tamente/spații comerciale în imo-
bilul arondat parcării li se pot atri-
bui locuri de parcare în limita locu-
rilor disponibile, făcând dovada 
achitării debitelor la bugetul local 
al municipiului Târgu-Jiu.

6.7 – persoanelor fizice/juridice 
care înregistrează datorii la bugetul 
local al municipiului Târgu-Jiu, dar 
au solicitat eşalonarea obligaţiei 
de plată, în măsura în care există 
locuri disponibile.

Art. 9. Tariful de parcare va fi 
stabilit anual, prin hotărâre de con-
siliu local şi va fi achitat integral, 
pentru anul în curs, la data atribui-
rii locului respectiv, iar ulterior 
până la data de 31 martie a fiecă-
rui an, dată după care se calcu-

lează majorări de întârziere con-
form prevederilor O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală.

Art. 11. Permisul de parcare se 
va elibera de către Direcţia Publică 
de Venituri Târgu-Jiu la data achi-
tării tarifului de parcare cu valabili-
tate până la 31 decembrie a fiecă-
rui an. Reînnoirea permisului de 
parcare se realizează până la 31 
martie a anului următor, dată sca-
dentă pentru achitarea locului de 

parcare pentru anul în curs.
Nerespectarea acestui termen 

dă dreptul Direcţiei Publice de 
Venituri Târgu-Jiu să procedeze la 
urmărirea încasării taxei de parcare 
conform prevederilor OG nr. 92/ 
2003 privind Codul de procedură 
fiscală.

Art.30. La solicitarea scrisă a 
persoanei interesate, contractul de 
parcare încetează cu prima zi a 
lunii următoare celei în care a inter-
venit una din situațiile:

- beneficiarul locului de parcare 
a înstrăinat imobilul;

- beneficiarul locului de parcare 
a înstrăinat mijlocul de transport și 
nu mai deține un altul pentru care 
să fie necesară parcarea acestuia 
pe domeniul public.

Taxa de parcare achitată se 
restituie în conformitate cu preve-
derile art. 117 din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală.

În cazul decesului beneficiarului 
locului de parcare, contractul înce-
tează de drept, locul putând fi uti-
lizat de moștenitorii acestuia prin 
încheierea unui nou contract, situ-
aţie în care taxa achitată va fi 
transferată în contul noului benefi-
ciar.

Art.31. Contractul de parcare 
poate înceta şi în baza notei de 
constatare întocmită de  Compar-
timentul Îndrumare Asociaţii de 
Proprietari, vizată de organul ierar-
hic superior şi aprobată de condu-
cătorul unităţii administrativ-terito-
riale, ca urmare a cererii motivate 
depusă de beneficiarul locului de 
parcare. În această situaţie, repre-
zentanţii din cadrul acestui com-
partiment, în termenul de soluţio-
nare prevăzut de OG nr. 27/2002, 
privind reglementarea activităţii de 
soluţionare a petiţiilor, verifică în 
teren temeinicia motivelor invocate 
şi propun încetarea contractului de 
parcare prin nota de constatare.

Încetarea contractului în aceste 
condiţii nu atrage despăgubirea 
titularului locului de parcare de 
către administratorul parcării.

Având în vedere aceste propu-
neri, se impune şi modificarea 
contractului de parcare, urmând a 
se încheia acte adiţionale pentru 
contractele deja existente.

Toma ȘĂRĂMĂT

Regulamentul de organizare şi funcţionare a parcărilor 
publice de reşedinţă aflate pe raza municipiului Târgu-Jiu
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Târgu-Jiu s-a înscris în cea de-a 
treia ediție a competiției Eco-Rom 
Ambalaje „Orașul Reciclării” adre-
sată primăriilor municipalităților din 
România. Timp de 6 luni, în peri-
oada 1 ianuarie – 30 iunie 2015, 46 
de municipii și orașe din țară „se 
luptă” pentru a dovedi că au cel 
mai performant sistem de colec-
tare separată a deșeurilor de 
ambalaje la nivel național. 

„An de an competiția «Orașul 
Reciclării» s-a dovedit a fi un pro-
iect extrem de util, atât prin rolul 
educativ, cât și prin factorul com-
petitiv care a mobilizat din ce în ce 
mai multe autorități locale să se 
implice în dezvoltarea sistemului 
de colectare separată pentru 
populație. Numărul primăriilor 
înscrise în proiect a crescut cu 
60% – de la 20 în 2012, la 46 anul 
acesta. Eco-Rom Ambalaje susține 
și investește anual 35% din aportul 
membrilor săi în parteneriatul cu 
autoritățile locale pentru ca 
performanța serviciilor de colec-
tare separată a deșeurilor de 
ambalaje să crească. Iar proiectul 
«Orașul Reciclării» este o inițiativă 
care ne arată că se poate. 
Mulțumim tuturor primăriilor care 
ni s-au alăturat în această «luptă» 
și le urăm mult succes pe parcur-
sul competiției!” a declarat Sorin 
Cristian Popescu, Director General 
Eco-Rom Ambalaje. 

La cea de-a doua ediție a 
competiției, Târgu-Jiu a câștigat 
premiul special în cadrul “bătăliei” 
pentru titlul de „Orașul Reciclării”, 
fiind una dintre municipalitățile care 
s-a remarcat prin implicarea în 
activitățile numeroase și inedite de 
informare și educare a populației 
despre importanța colectării sepa-
rate și a reciclării deșeurilor de 
ambalaje. După această reușită, 
orașul a răspuns pozitiv și celei 
de-a treia chemări la luptă, alături 
de alte 45 de municipii și orașe în 
care Eco-Rom Ambalaje susţine 
dezvoltarea serviciilor de colectare 
separată: Adjud, Aiud, Arad, 
Bacău, Bârlad, Braşov, Brăila, 
Sectorul 6 Bucureşti, Sectorul 1 
București, Câmpia Turzii, Câmpina, 
Călăraşi, Cluj-Napoca, Constanţa, 
Craiova, Deva, Drobeta Turnu 
Severin, Făgăraş, Fălt iceni, 
Focşani, Galaţi, Gura Humorului, 
Iaşi, Mediaş, Miercurea Ciuc, 
Odorheiu Secuiesc, Oradea, 
Otopeni, Piteşti, Ploieşti, Rădăuţi, 
Reşiţa, Roman, Satu Mare, Sfântu 
Gheorghe, Sighetu Marmaţiei, 
Sinaia, Slatina, Slobozia, Suceava, 
Târgovişte, Târgu Secuiesc, Tulcea, 
Vaslui și Zalău. 

Criteriile care stau la baza evalu-
ării acestora în competiție sunt: 
calitatea serviciilor de colectare 
separată a deșeurilor de ambalaje 
(însemnând accesul populației la 
containerele colorate, aspectul 
acestora și corectitudinea depunerii 
separate a deșeurilor în containere), 
cantitatea de deșeuri colectate 
separat per locuitor și campaniile 
de conștientizare și mobilizare a 
populației pentru a separa deșeurile 
de ambalaje derulate pe parcursul 
celor 6 luni de competiție.

„Asociaţia Municipiilor din 
România este din nou alături de 
Eco-Rom Ambalaje pentru buna 
desfăşurare a competiţiei ”Oraşul 
Reciclării”, iniţiativă cu impact deo-
sebit la nivelul municipiilor, apreci-
ată în egală măsură de administra-
ţia publică şi de cetăţeni. Reci
clarea reprezintă o prioritate în ges-
tionarea deşeurilor, alături de 
valorificarea prin refolosire şi recu-
perarea lor din punct de vedere 
energetic. Crearea unui sistem de 
gestionare a deşeurilor, integrat 
geografic şi eficient tehnologic, se 
află în atenţia administraţiilor locale 
şi regionale şi presupune asigura-
rea celor mai bune condiţii de pro-
tejare simultană a sănătăţii oameni-
lor dar şi a mediului, pentru ca 
deşeurile să fie colectate separat, 
reciclate sau eliminate. În plus, 
activităţile şi proiectele din dome-
niul protecţiei mediului şi al schim-
bărilor climatice, inclusiv iniţiative 
precum „Oraşul Reciclării”, au un 
puternic rol educativ şi contribuie 
la creşterea responsabilităţii ecolo-
gice a locuitorilor comunităţilor 
implicate, dar şi a populaţiei în 
ansamblu.” a declarat Ilie Gavril 
Bolojan, Preşedinte Executiv al 
Asociaţiei Municipiilor din România.

La finalul celor 6 luni, câști-
gătorul va obține titlul de ,,Orașul 
Reciclării” și marele premiu: un 
Parc Tematic în valoare de 12.000 
euro, un spațiu inedit de relaxare 
amenajat cu mobilier realizat din 
deșeuri reciclabile. Acesta este 
dedicat tuturor locuitorilor orașului 
care vor să se relaxeze și, în 
același timp, să afle o serie de 
informații utile despre reciclarea 
deșeurilor de ambalaje.

În plus, în premieră anul acesta, 
Eco-Rom Ambalaje va premia și 

municipalitățile clasate pe locul al 
II-lea și al III-lea. Ocupantul locului 
al doilea pe podiumul competiției se 
va bucura timp de o săptămână de 
vizita autocarului hich tech din 
cadrul programului educațional 
„Laboratorul Verde al Reciclării” prin 
care elevii claselor a III-a vor învăța, 
într-un mod dinamic și creativ, des-
pre importanța colectării separate 
pentru protejarea mediului.

Municipalitatea care va obține 
locul al III-lea va beneficia de o 
campanie de informare și conști-
entizare a populației cu privire la 
importanța separării deșeurilor de 
ambalaje, în valoare de 3.000 de 
euro, realizată cu sprijinul Eco-
Rom Ambalaje.

Cei peste 5 milioane de locuitori 
din cele 46 de orașe înscrise în 
competiție – însemnând mai mult de 
jumătate dintre românii care au 
acces la sistemul de colectare sepa-
rată a deșeurilor de ambalaje dez-
voltat la nivel național cu sprijinul 
Eco-Rom Ambalaje – pot separa 
deșeurile de hârtie, sticlă, plastic și 
metal prin intermediul a peste 
10.200 de containere colorate. 
Peste 80% dintre acestea sunt puse 
la dispoziție populației prin 
investițiile Eco-Rom Ambalaje (apro-

ximativ 8.300 de containere), la care 
se adaugă aportul financiar pentru 
realizarea serviciilor de colectare, 
sortare și transport către capacitățile 
de reciclare din cadrul parteneriate-
lor încheiate cu operatorii de salubri-
tate și autoritățile locale.

În Târgu-Jiu sistemul de colec-
tare separată a deșeurilor de amba-
laje este pus la dispoziția populației 
din anul 2008 printr-un parteneriat 
încheiat între Eco-Rom Ambalaje, 
Primăria Municipiului Târgu-Jiu și 
SC Polaris M Holding SRL.

Competiția „Orașul Reciclării” se 
desfășoară sub patronajul Comisiei 
de Mediu și Echilibru Ecologic a 
Camerei  Deputaț i lor ș i  a l 
Ministerului Mediului și Schim-
bărilor Climatice și în parteneriat cu 
Asociația Municipiilor din România 
și Institutul pentru Politici Publice. 
Partenerii media ai proiectului sunt 
Administrație.ro și Ziare.com.

Mai multe detalii despre ediția a 
III-a a competiției „Orașul Reciclă
rii” şi informaţii despre colectarea 
separată a deşeurilor de ambalaje 
pot fi aflate accesând site-ul www.
ColecteazaSelectiv.ro.

ECO-ROM AMBALAJE S.A. este 
o organizaţie înfiinţată la sfârşitul 
anului 2003 de un grup de compa-
nii care activează în România şi 
care au luat iniţiativa implementării 
sistemului de responsabilitate a 
producătorului şi importatorului, în 
ţara noastră. Acest sistem are ca 
scop îndeplinirea obligațiilor de 
reciclare a deșeurilor de ambalaje 
ce revin producătorilor şi importa-
torilor care pun pe piață produse 
ambalate.

Eco-Rom Ambalaje a început 
activitatea în 2004 cu 81 de com-
panii care au aderat la sistemul 
companiei, terminând anul 2014 
cu peste 3.000 de companii res-
ponsabile în portofoliu.

Eco-Rom Ambalaje a preluat şi 
a îndeplinit cu succes, în fiecare 
an, obligaţiile de valorificare şi reci-
clare pe care şi le-a asumat pentru 
membrii săi. Organizația implemen-
tează şi dezvoltă în România un 
sistem de colectare separată a 
deşeurilor de ambalaje ce vizează 
atât agenţii economici, cât şi popu-
laţia (sistem cu containere și saci) 
și care contribuie semnificativ la 
realizarea ţintelor de colectare şi 
reciclare impuse României de către 
Uniunea Europeană.

Din 2013, Eco-Rom Ambalaje 
este membru fondator al organi-
zației internaționale Extended 
Producer Responsibility Alliance 
(EXPRA).

Lavinia TRUȘCĂ

Târgu-Jiu se alătură şi anul acesta 
luptei pentru titlul de „Orașul Reciclării”
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Având în vedere problemele cu 
care se confruntă cetăţenii, o solu-
ţie pentru reducerea cheltuielilor 
de întreţinere poate fi montarea de 
contoare individuale pentru măsu-
rarea consumului de apă la limita 
de proprietate. Astfel, fiecare apar-
tament va avea contoar propriu, la 
fel ca şi în cazul furnizării energiei 
electrice şi a gazului natural. O 
dată cu realizarea lucrărilor de 
contorizare individuală, proprietarii 
conştientizează că este necesar 
să-și repare și  defecțiunile pe care 
le au la instalațiile de alimentare cu 
apă.

Separarea instalaţiei de utilizare 
a apei potabile şi contorizarea indi-
viduală pe apartament se pot face 
pe o singură scară sau pe întreg 
blocul, fie prin montarea apome-
trelor la ușa fiecărui apartament,  
fie prin montarea unei bare de 
apometre pe casa scării. Pentru a 
se putea realiza o astfel de lucrare, 
este necesar ca jumătate plus unu 
dintre proprietarii din respectivul 
imobil sau scară să-și dea acordul 
cu privire la noul sistem de conto-
rizare. O condiţie imperativă ca să 
fie racordați este ca proprietarii să 
nu aibă datorii către asociaţia de 
proprietari.

Avantajele unui astfel de sistem 
sunt similare cu cele din cazul 
reţelei termice, fiecare consumator 
având posibilitatea să îşi verifice şi 
să îşi regleze consumul. Prin ale-
gerea contorizării individuale sunt 
eliminate situaţiile conflictuale cu 
privire la repartizarea consumului 
şi a cheltuielilor aferente fiecărei 
familii, precum și discuțiile cu pri-
vire la respectarea obligației de a 
repara defecțiunile apărute la 
instalațiile de alimentare cu apă. 

Un alt avantaj este dat şi de 
faptul că se poate păstra o integri-

tate a instalaţiilor respective, nepu-
tându-se interveni  asupra 
funcționării apometrelor.

Însă cel mai mare avantaj al con-
torizării individuale este faptul că 
pot fi debranșați doar rău platnicii, 
aceștia putând fi rebranșați doar în 
momentul în care își achită datoriile 
către asociația de proprietari. 

Conform spuselor reprezentan-
ților asociațiilor de proprietari, 
urmare a executării unor astfel de 
lucrări, consumul de apă s-a redus 
semnificativ, în unele cazuri acesta 
scăzând cu până la 50% față de 
perioada când nu erau montate 
contoare individuale în afara apar-
tamentelor. 

Ca o facilitate pe care o oferă 
firmele care execută astfel de 
lucrări este și faptul că pentru 
familiile cu posibilități materiale 
reduse se pot încheia convenții 
care să prevadă ca plata să se 
facă în mai multe tranșe lunare.

În urma realizării lucrărilor de 
contorizare individuală, proprietarii 
de apartamente pot încheia con-
venţii individuale cu furnizorul de 
utilităţi. În această situaţie, asocia-
ţia de proprietari poate intermedia 
servicii între furnizorul de utilităţi şi 
proprietarii consumatori, pe baza 

unor contracte de prestări de ser-
vicii sau de furnizare cu caracter 
individual. Pentru contractele de 
furnizare cu caracter individual, 
drepturile şi obligaţiile cu privire la 
serviciul furnizat aparţin atât furni-
zorului, cât și proprietarului. 
Serviciul de intermediere din par-
tea asociaţiei de proprietari constă 
în: repartizarea facturilor către pro-
prietari prin lista de plată lunară, 
încasarea şi plata sumelor repre-
zentând contravaloarea consumu-
lui facturat și înştiinţarea furnizoru-
lui cu privire la debitori.

Până în prezent, conform infor-
mațiilor furnizate de către reprezen-
tanții asociațiilor și de către opera-
torul regional S.C. Aparegio Gorj 
S.A la nivelul municipiului Târgu-
Jiu, au fost contorizate individual 
un număr de peste 4500 de aparta-
mente. Tot mai mulți târgujieni se 
arată interesați de realizarea unor 
astfel de lucrări de contorizare în 
vederea reducerii cheltuielilor de 
întreţinere şi debranşării doar a 
celor care au datorii către asociaţia 
de proprietari/locatari.

Operatorul regional pentru a 
veni în sprijinul cetățenilor munici-
piului a elaborat o metodologie 

unitară aplicabilă pentru repartiza-
rea consumului total de apă înre-
gistrat la nivelul branșamentului 
unui condominium și preluarea în 
facturare individual a proprietarilor 
ce au contorizare în proporție de 
100%, accesibilă într-un spațiu 
comun, procedură ce poate fi con-
sultată și pe site-ul instituției www/
aparegio.ro.

Având în vedere avantajele ofe-
rite de contorizarea individuală în 
afara apartamentelor, locuitorii din 
municipiul Târgu-Jiu sunt sfătuiţi 
să se contorizeze individual la 
reţeaua de apă. 

George JERCA

PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Roibu Dincă-Petrişor 
Vînă Dumitrașcu Iulia Diana

Popescu Maria
Berca Eduard Marius

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Predescu Nicolae
Tauru Ion-Emilian

Giorgi Gabriel Georgian
Popescu Grigore Iustin

Horhoianu Emilia
Gherghe Mihai Alexandru

Pătrăşcoiu Traian
Rădulescu Alin
Paraschiv Mihai

Buleteanu Constantin
Mergea Nicolaie

Luca Liliana
Dascăl Iulian

Popescu Aurel
Birău Ramona Irina

*) ‑ zilele de MARŢI și JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea ședinţei de 
consiliu local, care se desfășoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1600 Joi*), ora 1400

Contorizarea individuală – soluţie
pentru reducerea cheltuielilor
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În catalogul marii retrospective 
Brâncuși de la Paris și Philadelphia 
din 1995, la p. 68, Ann Temkin 
citează vorbele artistului, consem-
nate în 1955 în comunicatul de 
presă dat cu ocazia retrospectivei 
de la Muzeul Solomon R. Guggen-
heim din New York: „Without the 
Americans, I would not have been 
able to produce all this, or even to 
have existed.” [Fără americani, n-aș 
fi fost în stare să fac toate acestea, 
și nici măcar să exist.]

Această afirmație, foarte popu-
larizată atunci, sintetiza importanța 
contribuției amatorilor de artă 
americani la evoluția creației 
brâncușiene și la impunerea ei pe 
plan mondial.

Să ne amintim că încă din 1912 
americanul Arthur Bowen Davies a 
cumpărat un minunat Tors din 
marmură direct de la sculptor. 
Opera va fi expusă alături de mula-
jele din ghips după Muza adormită, 
Muza, Sărutul și Domnișoara 
Pogany, la faimoasa Armory Show 
din 1913, făcându-l cunoscut pe 
artist publicului american.

Organizatorii Expoziției internați-
onale de artă modernă din 1913 – 
Davies, Walter Pach și Walt Kuhn 
– au fost primii care au apreciat 
opera sculptorului. Pach a primit de 
la acesta Sărutul din ghips, iar Kuhn 
a achiziționat mulajul Muzei. Davies 
va mai cumpăra și marmurele Muza 
adormită și Muza (intitulată Naiada), 
cu prilejul primei expoziții personale 
brâncușiene din 1914. 

În 1913, colecționarul american 
Arthur Jerome Eddy din Chicago a 
comandat și cumpărat de la 
Londra o Muză adormită din bronz.

În 1913, artistul fotograf ameri-
can Edward Steichen a achiziționat 
o primă Măiastră din bronz, pentru 
grădina sa din Voulangis. Grădina 
vilei „L’ Oiseau Bleu” va găzdui și 

o Coloană fără sfârșit, cioplită într-un 
plop în 1926, an în care Pasărea în 
spațiu, care a declanșat celebrul 
proces cu vama americană, va fi 
adusă în America de același 
Steichen, care o achiziționase de 
la Brâncuși.

Tot Steichen va realiza măiestrit 
în 1914 și instalația primei expoziții 
personale Brâncuși la „Little Galle-
ries of the Photo Secession” (12 
martie - 1 aprilie), organizată de 
fotograful și colecționarul Alfred 
Stieglitz. Stieglitz va cumpăra 
atunci o Muză adormită din bronz, 
iar soții Eugene și Agnes Meyer Jr. 
vor deveni proprietarii bronzurilor 
Măiastra și Danaida. Avocatul John 
Quinn a ales marmura Domnișoara 
Pogany și a comandat superba 
Măiastră de marmură pe soclul cu 
cariatide din piatră.

În decursul anilor John Quinn va 
deveni principalul comanditar al 
operelor brâncușiene, pe care le 
aprecia cu deosebire. În colecția 
lui, risipită la decesul lui prematur, 
se vor afla lucrări în premieră: 
prima Coloană fără sfârșit din ste-
jar, Adam și Eva, Cariatida, Banca 
și Arcada din lemn, prima Pasăre 
în văzduh din marmură, o versiune 
nouă a Sărutului din piatră și a 

Muzei din bronz, marmurele Muza 
adormită și Prometeu, precum și 
multe altele. 

Peste ani, soții Meyer Jr. vor 
mai achiziționa o Pasăre în văzduh 
din marmură albă și Portretul 
doamnei Agnes Meyer Jr. din mar-
mură neagră.

Anul 1916 a adus a doua expo-
ziție personală Brâncuși, organi-
zată de Marius de Zayas la Modern 
Gallery din New York între 23 
octombrie și 11 noiembrie. De la 
Modern Gallery, John Quinn a ales 
marmurele Trei pinguini și Portretul 
d-nei P.D.K. sau Prințesa X. Walter 
Arensberg, spirit de avangardă, a 

optat pentru strania lucrare din ste-
jar, Fiul risipitor, începându-și astfel 
colecția de lucrări brâncușiene. Va 
mai achiziționa Noul născut din 
marmură și Prințesa X sau Portretul 
Prințesei Bonaparte din bronz.

În 1919 pe Brâncuși l-a vizitat în 
atelier o altă amatoare de artă 
modernă – americanca Katherine 
Dreyer. Aceasta va achiziționa de 
la artist Micuța franțuzoaică, din 
lemn, pe care o va expune la 
Societatea Anonimă din New York 
ca Domnișoara Brâncuși. Va mai fi 
atrasă și de marmurele din fosta 
colecție Quinn - Măiastra, Pasărea 
galbenă și Peștele - precum și de 
Leda din marmură albă, pe care o 
alinta „Rața mea”.

În 1922, 17 lucrări de Brâncuși 
din colecția Quinn au fost expuse 
la „The Sculptors’Gallery” din New 
York, în cadrul expoziției de Artă 
Franceză Contemporană, organi-
zată de Arthur B. Davies. Modul de 
prezentare a lucrărilor l-a nemul-
țumit pe artist, care a constatat din 
fotografii că sculpturile erau înghe-
suite, Cupa era pusă pe dos și 
Himera nu avea soclu. De instala-
rea următoarelor expoziții ale 
sculptorului se va ocupa Marcel 
Duchamp.

Constantin Brâncuși și colecționarii americani

Arthur Bowen Davies

John Quinn in 1923, cu Joyce, Ezra Pound și Ford

Alfred Stieglitz
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Creația brâncușiană este sem-
nalată pozitiv de numeroși critici 
de artă, dintre care Henry Mc Bride 
este cel mai elocvent. I se repro-
duc desene si lucrări în reviste. I 
se dedică numere speciale din 
publicații importante – „The Little 
Review”, „The transatlantic 
review”, „This Quarter”. 

În 1921, Ezra Pound publică un 
prim eseu de mare profunzime, 
inspirat de artist.

În 1922, poetul Carl Sandburg 
publică un frumos poem în proză 
închinat lui Brâncuși. 

În 1924, John Quinn moare și 
colecția lui se va lichida printr-o 
combinație de expoziții, licitații și 
vânzări private, în care un rol 
important îl va juca Joseph 
Brummer din New York. 

În 1926, Brâncuși se decide să 
vină în America pentru prima oară, 
pentru a se interesa de soarta 
lucrărilor sale din colecția Quinn. 

Se îmbarcă pe vaporul „France” 
la 20 ianuarie și sosește la 28 ianu-
arie la New York. Pleacă la 22 mar-
tie înapoi cu vaporul De Grasse și 
ajunge în Franța la 31 martie.

Patru lucrări ale sculptorului sunt 
prezente la Wildenstein Galleries, la 
expoziția de grup de Artă Tri-
Națională (26 ianuarie -17 februa-
rie). Tot acolo are loc și a treia 
expoziție personală a sa (18 februa-
rie - 3 martie), pentru care a trimis 8 
sculpturi noi și câteva desene. 

În decursul primului sejur ameri-
can este oaspete de onoare la Balul 
Pompierilor de la „Penguin Club”. 
Se întâlnește cu Alfred Stieglitz, 
face cunoștință cu soții Louise și 
Walter Arensberg, care vor deveni 
cei mai mari colecționari ai săi. 

Al doilea sejur al artistului în 
Statele Unite în același an are ca 
scop pregătirea celei de-a patra 
expoziții personale ce va fi insta-
lată de Duchamp și va fi găzduită 
de Galeria Brummer din New York 
între 17 noiembrie și 15 decem-
brie.

Sosit la 23 septembrie, Brâncuși 
se ocupă de repararea sculpturilor 
sale din colecția Quinn, pentru a 
putea fi expuse la Brummer. În 
octombrie, Edward Steichen 
sosește la New York cu o Pasăre în 
spațiu din bronz, cumpărată de la 
artist. Vameșii socotesc lucrarea 
drept obiect utilitar și hotărăsc s-o 
taxeze ca atare. Însoțit de 
Steichen, Brâncuși vizitează casa 
Meyer din Mount Kisko și face un 

soclu pentru o Pasăre. Îi vizitează 
și la Washington D.C. La 19 no-
iembrie asistă la deschiderea 
Expoziției Internaționale de Artă 
Modernă organizată de Societatea 
Anonimă la Muzeul Brooklin, în 
care Leda se află la loc de cinste. 
La 3 decembrie revine în Franța.

Între 4 și 22 ianuarie 1927, 
expoziția personală Brâncuși este 
itinerată la „Arts Club” din Chicago 
și este instalată cu talent tot de 
Marcel Duchamp. Clubul va 
achiziționa Pasărea de aur din 
fosta colecție Quinn. 

Steichen și Duchamp se vor 
ocupa de litigiul cu vama ameri-
cană. Procesul intentat de 
Brâncuși la 21 octombrie 1927 va 
face necesară mărturia artistului la 
22 noiembrie, la consulatul ameri-
can din Paris. La New York se vor 
implica de partea sculptorului 
Gertrude Vanderbilt Whitney, prin 
sponsorizări, avocații Maurice 
Speiser și Charles Lane prin 
asistență juridică. Vor depune măr-
turii impresionante cunoscuții 
artiști Edward Steichen și Jacob 
Epstein, faimoșii publiciști Forbes 
Watson, Frank Crowninshield și 
Henry Mc Bride, dar și William 
Henry Fox, directorul Muzeului 
Brooklyn. Mărturiile sculptorilor 
aduși de vamă, Robert Ingersoll 
Aitken și Thomas H. Jones, nu au 
reușit să-l convingă pe judecătorul 
Waite, care a decis la 26 noiembrie 
1928 că se impune o nouă definire 
a artei și i-a acordat câștig de 
cauză lui Brâncuși.

Famil ia Walter și Louise 
Arensberg a achiziționat nume-
roase lucrări din fosta colecție 
Quinn și în decursul anilor a alcă-
tuit o impresionantă galerie de 
opere care va fi lăsată moștenire 
statului în 1950.

Următoarea expoziție personală 
Brâncuși a fost organizată tot la 
Galeria Brummer și a fost instalată 
tot de Duchamp. A avut loc în peri-
oada 17 noiembrie 1933 – 13 ianu-
arie 1934 și s-a bucurat de mare 
succes.

A treia și ultima vizită a lui 
Brâncuși în Statele Unite s-a petre-
cut în 1939, între 19 aprilie și 25 
mai. Sculptorul a participat cu 
acest prilej la aniversarea de 10 ani 
a Muzeului de Artă Modernă din 
New York, a vizitat Philadelphia, 
Chicago și Washington.

Între 26 octombrie 1955 și 8 
ianuarie 1956, Muzeul Solomon R. 

Guggenheim din New York, con-
dus de James Johnson Sweeney, 
a organizat prima retrospectivă 
Brâncuși din lume, cu 59 sculpturi 
și 10 desene sau guașe.

Între 27 ianuarie și 26 februarie 
1956, retrospectiva a fost itinerată 
la Muzeul de Artă din Philadelphia.

În 1956 sculptorul a corespon-
dat cu Barnet Hodes din Chicago 
în vederea unei proiectate coloane 
de 400 metri din oțel inoxidabil, pe 
care o visa ca „una din minunile 
lumii”.

Visele și proiectele au fost oprite 
de trecerea artistului la cele 
veșnice la 16 martie 1957.

Paul Morand scria în 1926 pentru 
prefața catalogului Brummer că arta 
lui Brâncuși se potrivește cel mai 
bine pentru o țară nouă și sănă-
toasă, ca Statele Unite. Brâncuși 
însuși afirma în 1926 într-un interviu 
că America e în mare progres față 
de restul lumii. Când s-a apropiat 
de New York cu vaporul, a avut 
impresia că își vede atelierul la 
scară mare. Arhitectura New York-
ului, cu ai săi mari zgârie-nori, i-a 

dat senzația unei noi arte poetice 
grandioase.

În 1926 sculptorul declarase: 
„Mi-ar plăcea să-mi fac Coloana în 
Central Park. Ar fi mai mare decât 
orice altă construcție, de trei ori 
mai mare decât obeliscul vostru din 
Washington, cu o bază de lățime 
adecvată - șaizeci de metri sau mai 
mult. Ar fi făcută din metal. În fie-
care piramidă ar exista aparta-
mente și oamenii ar locui acolo, iar 
sus de tot mi-aș pune pasărea – o 
pasăre imensă în echilibru pe vârful 
coloanei mele infinite.”

Proiectata coloană nu s-a putut 
realiza în America. Brâncuși va 
înălța însă în patria sa un Ansamblu 
unic în lume, pe care vor veni să-l 
admire și americanii.

Numeroșii colecționari ameri-
cani ai operelor brâncușiene le-au 
lăsat în custodia muzeelor din 
Statele Unite și le-au făcut accesi-
bile marelui public. 

Astăzi, Brâncuși este tot mai 
cunoscut și îndrăgit de americani, 
pe care i-a prețuit la rândul său.

Sorana GEORGESCU-GORJAN

Constantin Brâncuși și colecționarii americani

Constantin Brâncuși
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
HOTĂRÂRE

privind punerea la dispoziția proiectului „CANALIZARE 
MENAJERĂ ZONELE PERIURBANE ROMANEȘTI ȘI 
IEZURENI, JUDEȚUL GORJ”, a terenului pentru construcția 

noilor investiții aferente acestuia

Art.1. Se aprobă punerea la dispoziția Proiectului 
„CANALIZARE MENAJERĂ ZONELE PERIURBANE 
ROMANEȘTI ȘI IEZURENI, JUDEȚUL GORJ”, a terenului 
pentru construcția obiectelor de investiţii „Extindere ca-
nalizare menajeră zona periurbană Romanești” și 
„Extindere rețea de canalizare menajeră în zona periur-
bană Iezureni”, în cadrul proiectului CANALIZARE 
MENAJERĂ ZONELE PERIURBANE ROMANEȘTI ȘI 
IEZURENI, JUDEȚUL GORJ, teren identificat conform ane-
xei 1 (Planul de situaţie), care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2. Obiectele de investiţii „Extindere canalizare 
menajeră zona periurbană Romanești”și „Extindere rețea 
de canalizare menajeră în zona periurbană Iezureni”, 
aferente Proiectului „CANALIZARE MENAJERĂ ZONELE 
PERIURBANE ROMANEȘTI ȘI IEZURENI, JUDEȚUL GORJ”, 
se vor construi pe terenul care se află în domeniul public 
al Municipiului Târgu-Jiu, teren disponibil exclusiv pentru 
realizarea obiectivului propus în proiect.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Publică de Patrimoniu, 
Direcția Tehnică, Serviciul Investiții și Biroul Programe, 
Politici Comunitare. 

Nr. 428 din 28.11.2014 

HOTĂRÂRE
privind darea în administrare deplină a unei părți din 
imobilul construcție situat în Târgu-Jiu, str. Iosif 
Keber, nr.1, jud. Gorj către Direcția Publică 

Comunitară de Evidență a Persoanelor Târgu-Jiu

Art.1. Începând cu data de 01.12.2014, se aprobă 
darea în administrare deplină, pe durata exercitării 
activității, Direcției Publice Comunitare de Evidență a 
Persoanelor Târgu Jiu, a unei părți din imobilul situat în 
Târgu-Jiu, str. Iosif Keber nr.1, jud. Gorj (fost B-dul 
Ecaterina Teodoroiu, nr. 3F), identificat prin nr. cadastral 
47416.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcția Economică, Direcţia Publică de Patrimoniu și 
Direcția Publică Comunitară de Evidență a Persoanelor 
Târgu-Jiu.

 Nr. 429 din 28.11.2014 

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului și a programului de 

investiţii pe anul 2014

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local și a 
Programului de investiții pe anul 2014, conform anexelor 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcţia Tehnică, Serviciul Buget– 
Contabilitate, Serviciul Investiţii, Direcția Publică de 
Patrimoniu, Direcția Publică de Venituri și Direcția 
Publică Comunitară Locală de Evidență a Persoanelor.

 Nr. 430 din 28.11.2014 

HOTĂRÂRE
privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele 
şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum 

şi amenzile aplicabile începând cu 1 ianuarie 2015

Art.1. Se aprobă, începând cu data de 01.01.2015, 
nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele 
locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzi-
le, aşa cum sunt cuprinse în Anexele nr. 1 – 5, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I – IMPOZITUL ŞI TAXA PE CLĂDIRI

Art.2. În cazul persoanelor fizice, impozitul pe clădiri 
se calculează prin aplicarea cotei de impozitare de 0,1% 

la valoarea impozabilă a clădirii ţinându-se cont şi de ce-
lelalte elemente prevăzute de Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

În cazul unei clădiri care are pereţi exteriori din ma-
teriale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a clă-
dirii se identifică în tabelul cuprins în Anexa nr. 1 valoa-
rea impozabilă cea mai mare corespunzătoare tipului 
clădirii respective.

Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se 
determină prin înmulţirea suprafeţei construite desfăşu-
rate a acesteia, exprimate în mp cu valoarea corespun-
zătoare, exprimată în lei/mp din Anexa nr. 1.

*) Pentru determinarea suprafeţei construite desfă-
şurate, în cazul clădirilor care nu pot fi efectiv măsurate 
pe conturul exterior, asupra suprafeţei utile se aplică co-
eficientul de transformare de 1,20.

**) Valoarea impozabilă a clădirii, se reduce în func-
ţie de anul terminării acesteia, după cum urmează:

- cu 20%, pentru clădirea care are o vechime de 
peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de 
referinţă;

- cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cu-
prinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv, la data de 1 
ianuarie a anului fiscal de referinţă;

În cazul clădirii utilizate ca locuinţă, a cărei suprafa-
ţă construită depăşeşte 150 de mp, valoarea impozabilă 
a acesteia se majorează cu câte 5% pentru fiecare 50 
mp sau fracţiune din aceştia.

În cazul clădirii la care au fost executate lucrări de 
renovare majoră, din punct de vedere fiscal, anul termi-
nării se actualizează, astfel că acesta se consideră ca fi-
ind cel în care a fost efectuată recepţia la terminarea lu-
crărilor. Renovarea majoră reprezintă acţiunea complexă 
care cuprinde obligatoriu lucrări de intervenţie la struc-
tura de rezistenţă a clădirii, pentru asigurarea cerinţei 
fundamentale de rezistenţă mecanică şi stabilitate, prin 
acţiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modi-
ficare sau extindere, precum şi, după caz, alte lucrări de 
intervenţie pentru menţinerea, pe întreaga durată de ex-
ploatare a clădirii, a celorlalte cerinţe fundamentale apli-
cabile construcţiilor, vizând, în principal, creşterea per-
formanţei energetice şi a calităţii arhitectural-ambientale 
şi funcţionale a clădirii. Anul terminării se actualizează în 
condiţiile în care, la terminarea lucrărilor de renovare 
majoră, valoarea clădirii creşte cu cel puţin 25% faţă de 
valoarea acesteia la data începerii executării lucrărilor.

NOTĂ: Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în 
funcţie de rangul localităţii şi zona în care este amplasa-
tă clădirea, prin înmulţirea valorii determinate cu coefici-
entul de corecţie corespunzător din tabelul următor:

Târgu-Jiu 
localitate 
urbană de 

rang II

Zona în cadrul localităţii

A B C

Coeficienţi 
de 

corecţie
2,40 2,30 2,20

2. Pentru clădirile structurate în blocuri cu mai mult 
de 3 niveluri şi 8 apartamente coeficienţii de corecţie 
menţionaţi la pct. 1 vor fi diminuaţi cu 0,10, astfel:

Târgu-Jiu 
localitate 
urbană de 

rang II

Zona în cadrul localităţii

A B C

Coeficienţi 
de 

corecţie
2,30 2,20 2,10

3. Zonele A, B şi C corespund zonelor A, B şi C afe-
rente terenurilor intravilane, delimitate conform hotărârii 
Consiliului local.

Art.3. (1) Persoanele fizice care deţin în proprietate 
două sau mai multe clădiri datorează un impozit pe clă-
diri majorat după cum urmează:

- cu 65% pentru prima clădire, în afara celei de la 
adresa de domiciliu;

- cu 150% pentru cea de a doua clădire, în afara 
celei de la adresa de domiciliu;

- cu 300% pentru cea de a treia clădire şi următoa-
rele în afara celei de la adresa de domiciliu.

Nu intră sub incidenţa alin. 1 persoanele fizice care de-
ţin în proprietate clădiri dobândite prin succesiune legală.

(2) Ordinea numerică a proprietăţilor se determină în 

raport de anul dobândirii clădirii, indiferent sub ce formă, 
rezultat din documentele care atestă calitatea de proprietar.

(3) Contribuabilii care intră sub incidenţa alin. 1 au 
obligaţia să depună o declaraţie specială la comparti-
mentele de specialitate ale autorităţilor administraţiei 
publice locale în a căror rază teritorială îşi au domiciliul, 
precum şi la cele în a căror rază teritorială sunt situate 
clădirile respective.

Art.4. Impozitul pe clădiri, în cazul persoanelor juri-
dice se calculează prin aplicarea cotei de 1,5% aplicată 
la valoarea de inventar a clădirii în cazul în care clădirile 
au fost reevaluate sau dobândite în ultimii 3 ani anteriori 
anului fiscal de referinţă, conform prevederilor art. 253 
alin. (2) – (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

Art.5. Cota de impozitare asupra valorii de inventar 
a clădirii în cazul persoanelor juridice prevăzută la art. 
253 alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
se stabileşte la:

- 10% pentru clădirile care nu au fost reevaluate în 
ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinţă;

- 30% pentru clădirile care nu au fost reevaluate în 
ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referinţă.

Cota de impozitare pentru clădirile cu destinaţie tu-
ristică ce nu funcţionează în cursul unui an calendaristic 
este de 5% din valoarea de inventar a clădirii.

Contribuabilii care deţin clădiri cu destinaţie turistică 
sunt obligaţi să depună o declaraţie pe propria răspun-
dere până la data de 31 ianuarie a anului fiscal, privind 
funcţionarea sau nefuncţionarea unităţii de cazare în 
cursul anului, în vederea încadrării în prevederile alin. 
(2), respectiv alin. (9) ale art. 253 din Codul fiscal.

Art.6. Pentru clădirile ce fac obiectul contractelor de 
leasing financiar impozitul pe clădiri se determină asu-
pra valorii din contract a clădirii şi se datorează de către 
locatar. În cazul contractelor de leasing financiar care se 
reziliază, impozitul pe clădire este datorat de către loca-
tor începând cu data încheierii procesului verbal de pre-
dare a bunului sau a altor documente similare care ates-
tă intrarea bunului în posesia locatorului ca urmare a re-
zilierii contractului de leasing. Impozitul se stabileşte pe 
baza valorii la care clădirea este înregistrată în contabili-
tatea locatorului.

Art.7. În cazul clădirii la care au fost efectuate lu-
crări de reconstruire, consolidare, modernizare, modifi-
care sau extindere de către locatar, din punct de vedere 
fiscal, acesta are obligaţia să comunice locatorului va-
loarea lucrărilor executate pentru depunerea unei noi 
declaraţii fiscale, în termen de 30 de zile de la data ter-
minării lucrărilor respective.

Art.8. Pentru clădirile proprietate publică sau privată 
a statului ori a unităţilor administrativ teritoriale, conce-
sionate, închiriate, date în administrare sau folosinţă, 
după caz, persoanelor juridice, altele decât cele de drept 
public, se stabileşte taxa pe clădiri, care reprezintă sarci-
na fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptu-
lui de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii 
similare impozitului pe clădiri.

Art.9. Sunt scutite de la plata impozitului pe clădiri, 
a impozitului pe teren şi a impozitului asupra mijloacelor 
de transport, organizaţiile care au ca unică activitate 
acordarea de servicii sociale în unităţi specializate care 
asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, 
ocrotire, activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie 
socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, per-
soane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în 
dificultate, în condiţiile legii.

Art.10. Se împuterniceşte Direcţia Publică de 
Venituri să stabilească, urmare a declaraţiilor de impu-
nere, a documentelor justificative şi verificării la faţa lo-
cului după caz, clădirile utilizate pentru activităţi social 
umanitare, conform pct. 19 art. 250 alin. 1 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal şi să efectueze cuvenitele 
înscrieri în evidenţele fiscale.

Art.11. În cazul clădirilor a căror valoare a fost recu-
perată integral pe calea amortizării, valoarea impozabilă 
se reduce cu 15%.

Art.12. Impozitul / taxa pe clădiri se plăteşte în două 
rate egale, astfel: până la 31 martie şi până la 30 sep-
tembrie inclusiv.

Impozitul anual pe clădiri, datorat aceluiaşi buget 
local de către contribuabili, persoane fizice sau juridice, 
de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la 
primul termen de plată.

În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate 
mai multe clădiri amplasate pe raza aceleiaşi unităţi ad-
ministrativ – teritoriale, suma de 50 de lei se referă la 
impozitul pe clădiri cumulat.

Art.13. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe 
clădiri, datorat pentru întregul an de către contribuabilii 
persoane fizice şi juridice, până la data de 31 martie a 
anului respectiv, se acordă bonificaţie de 10%.

CAPITOLUL II – IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN

Art.14. Pentru terenurile amplasate în intravilan, în-
registrate în registrul agricol la categoria de folosinţă a 
terenului cu construcţii, impozitul pe teren se stabileşte 
prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, 
cu suma prevăzută în tabelul din Anexa nr. 1.

În cazul contribuabililor persoane juridice, pentru te-
renul amplasat în intravilan, înregistrat la registrul agri-
col la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu 
construcţii, impozitul pe teren se calculează conform 
Anexei nr. 1, numai dacă îndeplinesc cumulativ următoa-
rele condiţii:

- au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agri-
cultura;

- au înregistrate în evidenţa contabilă venituri şi 
cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activitate de la 
pct. a).

În caz contrar, impozitul pe terenul situat în intravila-
nul localităţii, datorat de contribuabilii persoane juridice, 
se calculează conform Anexei nr. 1, la categoria de teren 
cu construcţii.

Art.15. Impozitul pe terenurile amplasate în extravi-
lan se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, ex-
primată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută 
în tabelul din Anexa nr. 1. Încadrarea terenurilor ampla-
sate în extravilan, pe zone, se va face conform hotărârii 
Consiliului local.

Art.16. Pentru terenurile proprietate publică sau pri-
vată a statului ori a unităţilor administrativ teritoriale, 
concesionate, închiriate, date în administrare sau în folo-
sinţă, se stabileşte taxa pe teren care reprezintă sarcina 
fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului 
de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii si-
milare impozitului pe teren.

Art.17. În cazul unui teren care face obiectul unui 
contract de leasing financiar, pe întreaga durată a aces-
tuia, impozitul pe teren se datorează de către locatar.

În cazul contractelor de leasing financiar care se re-
ziliază, impozitul pe teren este datorat de locator înce-
pând cu data încheierii procesului verbal de predare a 
bunului sau a altor documente similare care atestă intra-
rea bunului în posesia locatorului ca urmare a rezilierii 
contractului de leasing.

Art.18. Impozitul/taxa pe teren se plăteşte în două 
rate egale, astfel: până la 31 martie şi până la 30 sep-
tembrie inclusiv.

Impozitul anual pe teren, datorat aceluiaşi buget lo-
cal de către contribuabili, persoane fizice şi juridice, de 
până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul 
termen de plată. 

În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate 
mai multe terenuri amplasate pe raza aceleaşi unităţi 
administrativ – teritoriale, suma de 50 de lei se referă la 
impozitul pe teren cumulat.

Art.19. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe 
teren, datorat pentru întregul an de către persoanele fizi-
ce şi juridice, până la data de 31 martie a anului respec-
tiv, se acordă bonificaţie de 10%.

CAPITOLUL III – IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE 
TRANSPORT

Art.20. Contribuabilii ale căror mijloace de transport 
fac obiectul înregistrării, din punct de vedere fiscal, se 
supun aceloraşi obligaţii ca şi cei ale căror mijloace de 
transport fac obiectul înmatriculării şi, implicit, aceloraşi 
sancţiuni.

(1) Contribuabilii care deţin mijloace de transport cu 
tracţiune mecanică datorează impozit anual stabilit în 
funcţie de capacitatea cilindrică a acestora, pentru fiecare 
200 cmc sau fracţiune din aceştia, conform Anexei nr. 1.

(2) În cazul unui mijloc de transport care face obiec-
tul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durată 
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a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datorea-
ză de locatar. În cazul contractelor de leasing financiar 
care se reziliază, impozitul pe mijloacele de transport 
este datorat de locator începând cu data încheierii pro-
cesului verbal de predare a bunului sau a altor docu-
mente similare care atestă intrarea bunului în posesia 
locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing.

(3) Pentru autovehiculele de transport marfă cu 
masa totală maximă autorizată de peste 12 tone, impozi-
tul se stabileşte conform Anexei nr. 1. 

Dacă mijlocul de transport, înregistrat, este prevăzut 
cu roţi şi axe fără a avea autopropulsie se impozitează 
conform art. 263 alin. (6) din Codul fiscal, pentru catego-
ria remorci, semiremorci sau rulote. 

Dacă mijlocul de transport, înregistrat, este prevăzut 
cu roţi, axe şi autopropulsie, impozitul se stabileşte con-
form art. 263 alin. (2), (4), (5), (6) din Codul fiscal, după caz.

(4) Pentru combinaţii de autovehicule (autovehicule 
articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă cu masa 
totală maximă autorizată de peste 12 tone, impozitul se 
stabileşte conform Anexei nr. 1.

(5) Pentru remorci, semiremorci şi rulote, impozitul 
se stabileşte conform Anexei nr. 1. cu excepţia celor care 
fac parte din combinaţiile de autovehicule (autovehicule 
articulate sau trenuri rutiere) la care impozitul se calcu-
lează conform alin. (3).

(6) Pentru mijloacele de transport pe apă, impozitul 
se stabileşte conform Anexei nr. 1.

Art.21. Impozitul pe mijloacele de transport se plă-
teşte, în două rate egale, astfel: până la 31 martie şi 
pană la 30 septembrie inclusiv.

Impozitul anual pe mijloace de transport, datorat 
aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizi-
ce şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte inte-
gral până la primul termen de plată. 

În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai 
multe mijloace de transport, suma de 50 de lei se referă la 
impozitul pe mijloace de transport cumulat al acestora.

Art.22. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului asu-
pra mijloacelor de transport, datorat pentru întregul an 
de către persoanele fizice şi juridice, până la data de 31 
martie a anului respectiv, se acordă bonificaţie de 10%.

CAPITOLUL IV – TAXA PENTRU FOLOSIREA 
MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE

Art.23. Contribuabilii care beneficiază sub diverse 
forme de serviciul de reclamă şi publicitate sunt obligaţi 
să încheie contracte în acest sens şi datorează bugetului 
local o taxă de reclamă şi publicitate de 3% din valoarea 
contractului, exclusiv taxa pe valoarea adăugată aferentă.

Art.24. Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate 
se datorează de la data intrării în vigoare a contractului 
de publicitate şi se varsă la bugetul local, lunar, până la 
data de 10 a lunii următoare pentru luna curentă.

Art.25. Taxa pentru panou, afişaj sau structură de 
afişaj folosit în scop de reclamă şi publicitate, situate în 
locul în care persoana derulează o activitate economică, 
se aplică conform Anexei nr. 1.

Art.26. În cazul oricărui alt panou, afişaj sau struc-
tură de afişaj folosit în scop de reclamă şi publicitate, 
taxa se aplică conform Anexei nr. 1. 

Art.27. Persoanele care datorează această taxă sunt 
obligate să depună declaraţie fiscală la compartimentul 
de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale, 
în termen de 30 de zile de la data amplasării, modificării 
sau a demontării.

Art.28. Taxa pentru afişajul în scopul de reclamă şi 
publicitate se plăteşte anual, în două rate egale, până la 
datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. Taxa pen-
tru afişajul în scopul de reclamă şi publicitate, datorată 
aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizi-
ce şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte inte-
gral până la primul termen de plată. 

CAPITOLUL V – IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Art.29. Orice persoană care organizează o manifes-
tare artistică, o competiţie sportivă sau o altă activitate 
distractivă în România are obligaţia de a plăti impozit pe 
spectacol prin aplicarea cotei corespunzătoare asupra 
sumei încasate din vânzarea biletelor de intrare şi a abo-
namentelor.

Cota pentru stabilirea impozitului pe spectacole, 
prevăzută la art. 274 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, este de:

- 2% în cazul unui spectacol de teatru, balet, operă, 
operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzica-
lă, prezentare film, spectacol de circ sau orice competiţie 
sportivă internă sau internaţională;

- 5% în cazul oricărei alte manifestări artistice.
Pentru activităţile artistice şi distractive de videotecă 

şi discotecă impozitul pe spectacole se stabileşte în 
funcţie de suprafaţa incintei în care se desfăşoară spec-
tacolul, pe zi de funcţionare, conform Anexei nr.1.

Impozitul pe spectacol se plăteşte lunar, până la 
data de 15 inclusiv, a lunii următoare celei în care a avut 
loc spectacolul.

CAPITOLUL VI – TAXA HOTELIERĂ

Art.29¹. Cota pentru calculul taxei hoteliere, prevă-
zută la art. 279 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, se stabileşte la:

Cota de impozitare 
pentru anul 2015

Cota de impozitare 
pentru anul 2015

1% - pentru toate 
nopţile de cazare

1%- pentru toate 
nopţile de cazare

Unităţile de cazare au obligaţia de a depune lunar o 
declaraţie la compartimentul de specialitate al autorităţii 
administraţiei publice locale şi de a vărsa taxa hotelieră 
la bugetul local, lunar, până la data de 10, inclusiv, a lunii 
următoare celei în care s-a colectat taxa hotelieră de la 
persoanele care au plătit cazarea.

CAPITOLUL VII – ALTE DISPOZIŢII

Art.30. Se aprobă pentru persoanele fizice şi pentru 
persoanele juridice anularea creanţelor restante şi a ac-
cesoriilor aferente acestora, în sume mai mici de 10 lei, 
pentru poziţiile de rol care au creanţe fiscale restante 
aflate în sold la data de 31 decembrie a anului, conform 
art. 178 alin. (2) din Codul de procedură fiscală, pe fieca-
re sursă în parte (impozit clădiri, impozit teren, impozit 
auto, taxă viză autorizaţie şi altele).

Art.31. Potrivit art. 286 alin. 1, 2 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, la cerere, Consiliul local 
va acorda scutire de la plata impozitului pe clădiri şi a 
impozitului pe teren, de la adresa de domiciliu, copiilor 
orfani de ambii părinţi în vârstă de până la 18 ani sau 
până la 25 de ani, dacă urmează cursurile unei instituţii 
de învăţământ.

Art.32. Se aprobă reducerea cu 50% de la plata im-
pozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren numai pentru 
clădirea folosită ca domiciliu şi terenul aferent acesteia, 
contribuabililor persoane fizice ale căror venituri lunare 
sunt sub nivelul sumei de 500 lei/membru de familie sau 
constau în exclusivitate din ajutor de şomaj şi/sau pensie 
de asistenţă socială. Reducerea se acordă pentru bunu-
rile proprii şi comune soţilor, stabilite conform art. 2 din 
Legea nr. 416/2001.

Art.33. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe 
clădiri şi a impozitului pe teren aferent clădirii folosite ca do-
miciliu pentru contribuabilii persoane fizice care realizează 
venituri pe membru de familie sub nivelul sumei de 100 lei.

Art.34. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe 
clădiri şi a impozitului pe teren aferent clădirii folosite ca 
domiciliu pentru contribuabilii persoane fizice care au în 
îngrijire copii cu handicap grav sau accentuat şi invalidi-
tate gradul I.

Art.35. Se aprobă regulamentul pentru stabilirea 
procedurilor şi criteriilor de acordare a facilităţilor fiscale 
prevăzute de art. 31, 32, 33 şi 34, conform ANEXEI nr. 3.

Art.36. Se aprobă instituirea taxei pentru deţinerea 
sau utilizarea echipamentelor şi utilajelor destinate obţi-
nerii de venituri care folosesc infrastructura publică lo-
cală, aşa cum sunt definite în Legea nr. 571/2003, art. 
283 alin. 2, care se va calcula în funcţie de numărul de 
zile pentru care deţinătorul declară că îl utilizează în sco-
pul obţinerii de venit, la valoarea de 15 lei/zi/utilaj şi se 
virează la bugetul local până la sfârşitul lunii următoare 
celei în care s-a realizat venitul.

Art.37. Se aprobă regulamentul pentru stabilirea, în-
casarea şi urmărirea taxelor locale prevăzute în ANEXA nr. 
2, care se completează cu ANEXA nr. 2a, ANEXA nr. 2b.

Art.38. Se aprobă următoarele facilităţi fiscale:
- acordarea scutirii de la plata impozitului pe clădiri 

pe o perioadă de 7 ani pentru acei contribuabili care au 
realizat şi finanţat lucrarea de reabilitare termică exclu-
siv din surse proprii;

- acordarea unei reduceri a impozitului pe clădire în 
proporţie de 20% pe o perioadă de 7 ani pentru acei 
contribuabili care au realizat şi finanţat lucrarea de rea-
bilitare prin intermediul programelor guvernamentale, 
potrivit cărora o parte din investiţie este finanţată din 
bugetele locale, judeţene sau de stat, după caz;

- acordarea scutirii de la plata impozitului pe clădiri 
pe o perioadă de 5 ani consecutivi proprietarilor/deţină-
torilor care au finanţat proiectarea şi executarea lucrări-
lor de intervenţie pe cheltuiala proprie în condiţiile Legii 
nr. 153/2011 privind măsuri de creştere a calităţii arhi-
tectural – ambientale a clădirilor. 

Art.39. Se aprobă regulamentul prevăzut în ANEXA 
nr. 4 pentru stabilirea procedurii şi criteriilor de acordare 
a facilităţilor fiscale menţionate la art. 38. 

Art.40. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe 
teren pentru proprietarii de terenuri degradate sau polu-
ate neincluse în perimetrul de ameliorare, la solicitarea 
acestora, cu avizul favorabil al Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale şi al Ministerului Mediului şi 
Schimbărilor Climatice. Scutirea se acordă începând cu 
data de întâi a lunii următoare celei în care au fost obţi-
nute avizele favorabile.

Art.41. Anexele nr. 1, 1a, 2, 2a, 2b, 3, 4, 5 fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.42. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 396/16.12.2013 
privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi 
taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi 
amenzile aplicabile începând cu 1 ianuarie 2014.

Art.43. Prevederile hotărârii vor fi duse la îndeplinire 
de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcţia 
Economică, Direcţia Publică de Venituri, Direcţia Publică 
Comunitară Locală de Evidenţă a Persoanelor, Direcţia 
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului și Serviciul 
Concesionări, Contracte. 

Nr. 431 din 15.12.2014 

HOTĂRÂRE
privind actualizarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a parcărilor publice de reşedinţă aflate pe 

raza Municipiului Târgu-Jiu

Art.1. Se aprobă actualizarea Regulamentului de or-
ganizare şi funcţionare a parcărilor publice de reşedinţă, 
aflate pe raza Municipiului Târgu-Jiu, în forma şi conţi-
nutul prezentat în anexă, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă modificarea contractului de parca-
re, urmând a se încheia acte adiţionale la contractele 
deja existente.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcția Tehnică, Compartimentul Îndrumare Asociaţii de 
Proprietari și Direcţia Publică de Venituri Târgu-Jiu.

Nr. 432 din 15.12.2014 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Statului de funcţii al Direcției 

Publice de Venituri Târgu-Jiu

Art.1. Începând cu 01.01.2015, se modifică statul 
de funcții al Direcției Publice de Venituri Târgu-Jiu, con-
form anexei care face parte integrantă din prezenta ho-
tărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Resurse Umane, Managementul Funcției 
Publice, Comunicare Publică și Direcția Publică de 
Venituri Târgu-Jiu.

Nr. 433 din 15.12.2014 

HOTĂRÂRE
privind modificarea Statului de funcţii al Direcției 

Publice de Patrimoniu Târgu-Jiu

Art.1. (1). Începând cu 01.01.2015, se modifică sta-
tul de funcții al Direcției Publice de Patrimoniu Târgu-Jiu, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

(2). Anexa la HCL nr. 79/2014 se înlocuiește cu ane-
xa la prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Resurse Umane, Managementul Funcției 
Publice, Comunicare Publică și Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu-Jiu.

Nr. 434 din 15.12.2014 

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului bunu-
rilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Târgu-Jiu, însuşit prin H.C.L nr.133 din 30.07.1999 

cu modificările şi completările ulterioare

Art.1. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al Municipiului Târgu-Jiu, 
însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 cu poziţiile 
nr.1404-1466 având datele de identificare prezentate în 
Anexa, care constituie parte integrantă din prezenta ho-
tărâre.

Art.2. Se aprobă modificarea poziţiilor din Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Târgu-Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 după 
cum urmează:

- la poziţia nr. 758, coloana 3 „Elemente de identifi-
care” va avea următorul cuprins:” Str. Siretului, nr. 10; 
delimitare: str. Siret, zona blocuri, prop. part., teren joa-
ca; cladire P+1; S construita = 686 mp din care: corp I - 
cladire P, S=300mp, corp II - cladire P, S=350mp; im-
prejmuire: L=20m; teren aferent: S=439mp, cladire corp 
B (situata in incinta Gradinitei nr.13),suprafata construi-
ta=392,42 mp, suprafata desfasurata =1486,94 mp, 
suprafata utila =1234,01mp, regim inaltime D+P+2 eta-
je”, coloana 4 ”Anul dobandirii „ va avea urmatorul cu-
prins:”1971, 2013”, coloana 5”Valoare de inventar –lei-„ 
va avea urmatorul cuprins:” 3.705.344,34”;

- la poziția nr.785, coloana 5 ”Valoare de inventar –
lei-” va avea următorul cuprins: ”1.824.467,17”;

- la poziția nr.990, coloana 3 ”Elemente de identifi-
care” va avea următorul cuprins: ”Localitatea Com-
ponentă Polata, Stație tratare apa-cladire C1-S=40 mp, 
teren=1517mp, Foraj F1-S= 5 mp, Tubare =burlane, 
245mm/interval 0-335 m, 14 m de filtru, 13 m piesa 
fund, debit=36mc/h (10 l/s), instalații sanitare, electrice 
interioare și exterioare, utilaje și echipamente.”

- la poziția nr.1203, coloana 5 ”Valoare de inventar 
– lei-” va avea următorul cuprins:” 3.527.111,31”

- la poziția nr.1268, coloana 3 ”Elemente de identifi-
care” va avea următorul cuprins:” Zona Centrala, 
Suprafata beton amprentat =27.535 mp,Spatiu verde= 
9.453mp, Fantani arteziene=13 buc, Amfiteatru = 1443 
mp, Coloane metalice=6 buc, Stâlpi, lampi, reflectoare si 
instalatia electrica=138 buc, Rețele edilitare apa 
-Victoria -centru- Oltenița, Mihai Eminescu, Crișan, lun-
gime=2336 ml, Retele canalizare menajera-Victoria-
Piața Prefecturii-centru- Oltenița, Mihai Eminescu, lungi-
me=1164 ml, Rețele canalizare meteorică -Victoria 
-centru, lungime=146 ml”, coloana 5 ”Valoare de inven-
tar – lei-” va avea următorul cuprins:” 16.903.372,12”.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică și 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 435 din 15.12.2014 

HOTĂRĂRE 
privind modificarea şi completarea Inventarului bunu-
rilor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului 

Târgu-Jiu, însuşit prin HCL nr.194/29.07.2002

Art.1. Se aprobă modificarea coloanei 3 de la poziția 
131, Cap.4 din Inventarul bunurilor care aparţin dome-
niului privat al Municipiului Târgu-Jiu, însuşit prin HCL 
nr.194 din 29.07.2002, care va avea următorul conținut: 
Str. Victoriei, bl.3, nr. cadastral 7455, Carte funciara 
36522, S=264 mp”.

Art.2. Se abrogă pozițiile 34, 40, 50, 65, 234 din 
Cap. 4 și poziția 130 din Cap. 6 care fac parte din 
Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Târgu-Jiu. 

(continuare în pag. 8)
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(urmare din pag. 7)
Art.3. Se aprobă completarea Inventarului bunuri-

lor care aparţin domeniului privat al Municipiului 
Târgu-Jiu, însuşit prin HCL nr.194 din 29.07.2002, 
conform anexei, care face parte integrantă din pre-
zenta hotărâre. 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 436 din 15.12.2014 

HOTĂRÂRE
privind darea în administrarea Direcţiei Publice de 
Patrimoniu, prin Administrare Complex Sportiv, a imo-
bilului „Sală activităţi sportive”, situat în Târgu-Jiu, 

cartier Lotrului

Art.1. Se aprobă schimbarea destinației imobilului în 
care a funcţionat centrala termică din str. Lotrului, în 
Sală activităţi sportive.

Art.2. Se aprobă includerea investiţiei în dome-
niul public al Municipiului Târgu-Jiu şi, în mod cores-
punzător, modificarea coloanei 3 (elemente de identi-
ficare), care va avea cuprinsul „Incinta cartier 
Lotrului, str. Constructorilor, clădire parter, cadre be-
ton, suprafaţă construită 365 mp, suprafaţă teren 453 
mp, clădire reabilitată în anul 2014” şi coloanei 5 
(Valoare de inventar-lei), care va avea cuprinsul 
„625.204,39”, din cadrul poziției nr.559 din Inventarul 
bunurilor care aparițin domeniului public al 
Municipiului Târgu-Jiu.

Art.3. Se aprobă darea în administrarea Direcţiei 
Publice de Patrimoniu, prin Administrare Complex 
Sportiv, a imobilului „Sală activităţi sportive”; cheltu-
ielile cu funcționarea și întreținerea sălii urmând a se 
face de către Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu-
Jiu, conform bugetului de venituri și cheltuieli, înce-
pând cu anul 2015, de la capitolul 7002.50. „Alte ser-
vicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării 
comunale”.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Investiții, 
Direcţia Publică de Patrimoniu şi Administrare Complex 
Sportiv.

Nr. 437 din 15.12.2014 

HOTĂRÂRE
privind darea în administrarea Centrului Municipal de 
Cultură „Constantin Brâncuși”, a douăzeci de lucrări 
de pictură realizate în cadrul Taberei Naționale de 

Pictură „Iosif Keber” 2014

Art.1. Se aprobă darea în administrarea Centrului 
Municipal de Cultură „Constantin Brâncuși”, pe o perioa-
dă de 10 ani de la data semnării contractului, a douăzeci 
de lucrări de pictură realizate în cadrul Taberei Naționale 
de Pictură „Iosif Keber” 2014, conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu şi Centrul Municipal de 
Cultură „Constantin Brâncuși”.

Nr. 438 din 15.12.2014 

HOTĂRÂRE
privind vânzarea prin licitație publică deschisă a imo-
bilului – teren, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Târgu-Jiu, situat în Târgu-Jiu, zona 

Ciocârlău, jud. Gorj

Art.1. Se aprobă însușirea raportului de evaluare 
nr.˝233/03.12.2014 întocmit de SC Evalconsult Group SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea, prin licitație publică des-
chisă, a imobilului teren, proprietatea privată a Municipiului 
Târgu-Jiu, în suprafață de 53.090 mp, situat în Târgu-Jiu, 
zona Ciocârlău, jud. Gorj, pentru realizarea de investiții.

Art.3. Preţul de pornire al licitaţiei este de 12 euro/
mp, preț stabilit conform raportului de evaluare, echivalent 
în lei la cursul stabilit de BNR la data desfășurării licitației.

Art.4. Municipiul Târgu-Jiu se obligă să realizeze 
investițiile pentru aducerea utilităților tehnico – edilitare 
până la limita terenului.

Art.5. În cazul în care pentru vânzarea prin licitație 
deschisă nu există ofertanți, se va proceda la încheierea 
unui contract de superficie, prin licitație publică deschisă, 
pe o perioadă de 49 de ani, prețul de pornire al licitației fi-
ind de 0,1 euro/mp/lună, cu plata redevenței lunar, până în 
data de 15, în lei, la cursul stabilit de BNR la data plății.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndepli-
nire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcția 
Economică, Compartimentul Cadastru, Direcţia Publică de 
Patrimoniu, Serviciul Juridic, Contencios, Administrație Publică 
Locală, Direcția Tehnică, Serviciul Investiții, Direcția Urbanism 
și Amenajarea Teritoriului şi Biroul Licitaţii, Achiziţii Publice.

 Nr. 439 din 15.12.2014 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea încheierii de contracte de superfi-
cie pentru cotele indivize aferente spațiilor medicale 
situate în Târgu-Jiu, str. 22 Decembrie 1989, nr.26, 

din cadrul Dispensarului Stomatologic

Art.1. Se aprobă încheierea de contracte de superfi-
cie pentru terenul cotă indiviză aferent cabinetelor medi-
cale, identificat prin nr. cadastral 46741, situat în Târgu-
Jiu, str. 22 Decembrie 1989, nr.26, din cadrul 
Dispensarului Stomatologic, conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată 
de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
de Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu 
anexa nr.2 din H.C.L. nr.317/2010, modificată şi comple-
tată de HCL nr.102/2013 și HCL nr.31/2014, actualizată 
cu indicele de inflaţie, iar recuperarea sumei se va face 
în ¼ din durata contractului de superficie în rate trimes-
triale, actualizate cu indicele de inflație.

Art.4. În situația în care proprietarii cabinetelor me-
dicale, nominalizați în anexă, nu se prezintă pentru în-
tocmirea contractelor de superficie, vor achita o taxă tri-
mestrială, indexată cu indicele de inflație, calculată con-
form anexei nr.2 din H.C.L. nr.317/2010, modificată şi 
completată de HCL nr.102/2013 și HCL nr.31/2014, ac-
tualizată cu indicele de inflație, până la data încheierii 
contractului de superficie sau cumpărării terenului.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 

Direcţia Economică, Serviciul Concesionări, Contracte, 
Direcția Publică de Venituri, Compartimetul Cadastru şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 440 din 15.12.2014 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru lucrarea „Realizare șanț dalat str. Pajiștei, 

Municipiul Târgu-Jiu, jud. Gorj”

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pen-
tru lucrarea „Realizare șanț dalat str. Pajiștei, Municipiul 
Târgu-Jiu, jud. Gorj”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 75.000,00 lei 
 - din care construcţii montaj 57.881,20 lei 
2. Capacităţi 337 mp 
3. Durata de execuţie 6 luni
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcţia Tehnică, Serviciul Investiţii 
și Serviciul Gospodărie Comunală.

 Nr. 441 din 15.12.2014 
 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru lucrarea „Amenajare Platformă Stadion Ursați, 

Municipiul Târgu-Jiu, jud. Gorj”

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico – economici 
pentru lucrarea „Amenajare Platformă Stadion Ursați, 
Municipiul Târgu-Jiu, jud. Gorj”, astfel:

1. Valoare totală cu TVA 130.000,00 lei 
- din care construcţii montaj 103.473,47 lei 
2. Capacităţi 1600 mp 
3. Durata de execuţie 6 luni
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcţia Tehnică, Serviciul Investiţii 
și Serviciul Gospodărie Comunală.

 Nr. 442 din 15.12.2014 

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 6.000 lei Asociaţiei 

Române de Oncologie „Sfânta Ana”

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 6.000 lei, din bu-
getul local, prevederile capitolului 68.02 „Asigurări şi asis-
tenţă socială”, Asociaţiei Române de Oncologie „Sfânta 
Ana”, pentru organizarea ediției a II-a a Conferinței 
„Actualități în terapia și diagnosticul cancerului”.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică şi Serviciul Buget – Contabilitate.

 Nr. 443 din 15.12.2014 

HOTĂRÂRE
privind declanşarea procedurilor de expropriere a 
imobilelor proprietate privată, care constituie corido-
rul de expropriere al lucrării de utilitate publică de 
interes local „Extinderea și Reabilitarea Sistemelor de 
Alimentare cu Apă și Canalizare din Judeţul Gorj - 
obiectivul de investiții pentru Municipiul Târgu-Jiu”, 

situate pe raza localității Lelești, județul Gorj
 

Art.1 Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate 
publică de interes local „Extinderea și Reabilitarea 
Sistemelor de Alimentare cu Apă și Canalizare din 
Judeţul Gorj – obiectivul de investiții pentru Municipiul 
Târgu-Jiu”, situate pe raza localității Lelești din județul 
Gorj, potrivit planului de amplasament/hărţii topografice 
prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă declanşarea procedurilor de expro-
priere a imobilelor proprietate privată care constituie co-
ridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de 
interes local „Extinderea și Reabilitarea Sistemelor de 
Alimentare cu Apă și Canalizare din Judeţul Gorj - obiec-
tivul de investiții pentru Municipiul Târgu-Jiu”, situate pe 
raza localității Lelești din județul Gorj.

Art.3 Lista cuprinzând imobilele supuse exproprierii 
potrivit art.2, situate pe raza localităţii Lelești din judeţul 
Gorj, proprietarii sau deţinătorii acestora, precum şi su-
mele individuale aferente despăgubirilor este prevăzută 
în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.4. Sumele individuale estimate de către ex-
propriator aferente despăgubirilor pentru imobilele 
proprietate privată care constituie coridorul de expro-
priere al lucrării de utilitate publică de interes local 
prevăzut la art. 1, situate pe raza localităţii Lelești din 
judeţul Gorj, sunt în cuantum total de 458.914 lei şi 
vor fi alocate de la bugetul de local al Municipiului 
Târgu-Jiu, în limita prevederilor bugetare ce vor fi 
aprobate pe anul 2015.

Art.5. Sumele individuale prevăzute la art. 4 se vi-
rează de către Direcția Economică, în termen de cel mult 
30 de zile de la data solicitării acestora, într-un cont de 
trezorerie deschis pe numele Municipiului Târgu-Jiu la 
dispoziţia proprietarilor de imobile, pentru imobilele pro-
prietate privată situate pe amplasamentul lucrării de uti-
litate publică de interes local prevăzut la art. 1, în vede-
rea efectuării despăgubirilor în cadrul procedurilor de 
expropriere, în condiţiile legii.

Art.6. Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate 
publică de interes local se aduce la cunoştinţa publică 
prin afişarea la sediul consiliilor locale Târgu-Jiu şi 
Lelești, respectiv, prin afişare pe pagina proprie de inter-
net a expropriatorului.

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Serviciul Juridic, Contencios, 
Administrație Publică Locală, Direcția Tehnică, Serviciul 
Investiții, Compartimentul Cadastru, Direcția Publică de 
Patrimoniu și SC APAREGIO GORJ SA.

 Nr. 444 din 15.12.2014 
 

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local pe anul 2014 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 
2014, conform anexelor care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație Publică, 
Direcția Economică, Serviciul Buget-Contabilitate, 
Direcția Publică de Patrimoniu și Direcția Publică de 
Protecție Socială.

Nr. 445 din 15.12.2014 


